
1 

 

 

  

Oggetto: Adozione  Programma Triennale  2018 –  2020  redatto ai sensi dell’ art. 21 del 

D.L. n. 50/2016 ed approvazione Elenco Annuale 2018 dei Lavori Pubblici 

dell’ Azienda. 

 
Il DIRETTORE U.O.C.      Politiche e Gestione del Patrimonio Immobiliare, Impiantistico e 

Sviluppo dei Sistemi Informatici e della Sicurezza 

 

PREMESSO  CHE l’ art. 21 del D.L. n. 50/2016 Codice degli Appalti Pubblici (che disciplina 

attualmente la materia in sostituzione del citato art. 128 del D.L. 163/2006) 

richiede alle Amministrazioni Pubbliche di redigere il Programma Triennale dei 

Lavori Pubblici, presupposto per l’ esecuzione delle opere nel periodo 

considerato; 

 

 CHE le modalità per la redazione e pubblicazione del Programma Triennale dei 

Lavori Pubblici sono attualmente disciplinate dal recente D.M. Infrastrutture e 

Trasporti 24/10/2014; 

 

ATTESO CHE sulla scorta delle indicazioni della Direzione Strategica dell’ Azienda, si è 

proceduto all’ elaborazione del Programma Triennale dei LL.PP. per il triennio 

2018-2020 mediante aggiornamento di quello precedentemente approvato 

(2015-2017), al quale sono state apportate alcune modifiche ed integrazioni; 
 

VISTO           art. 21 del D.Lgs n. 50 del 18/04/2016; 
 

 l’ art. 10 del D.M. LL.PP. Del 21/06/2000; 
  

 il D.M. LL.PP. 06.04.2001 n. 20; 
 

la Gazzetta Ufficiale n°260 del  06/11/2002 riguardante la trasmissione dei 

programmi             triennali e la loro pubblicità; 

 

IL Decreto n°1021/IV del 09/06/2005  del Ministero delle Infrastrutture e dei 

Trasporti    relativo alla “ Procedura e schemi tipo per la redazione e la 

pubblicazione del programma triennale, dei suoi aggiornamenti annuali e 

dell’ elenco annuale dei lavori pubblici, ai sensi dell’ art. 14, c. 11, della Legge 

n.109/94 e succ. mm.ed ii.; 

 



2 

 

RITENUTO di dover procedere all’ adozione  dello schema del Programma Triennale dei 

LL.PP. 2018/2020 ; 
 

VISTO l’ elenco annuale dei Lavori Pubblici della ASL anno 2018; 
  

 Il decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e ss.mm.ii.  

 

PRESO ATTO  CHE il Dirigente, sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo 

stesso, a seguito dell’ istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è 

totalmente legittimo, ai sensi dell’ art. 1 della L. n° 20/1994 e ss.mm.ii. 

assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex art. 4 comma 2, L. 

165/2001, nonché garantendo l’ osservanza dei criteri di economicità, di 

efficacia di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di cui all’ art. 1, comma 1°, 

L. n° 241/1990, come specificato dalla L. n° 15/2005; 

 

ATTESTATO  CHE il presente provvedimento è stato predisposto nel pieno rispetto delle 

indicazioni e dei vincoli stabiliti dai decreti del Commissario ad acta per la 

realizzazione del Piano di Rientro dal disavanzo del settore sanitario della 

Regione Lazio; 

 

Nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6/11/2012, n. 190 “disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione”; 

 

PROPONE 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

− l’ adozione dello schema del Programma Triennale 2018/2020, e dell’ elenco Annuale 

2018 dei Lavori Pubblici della A.S.L. di Viterbo, redatto ai sensi dell’ art. 21 D.L. 18.04.2016 

n. 50 e art. 4 del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n° 1021/IV del 

09.06.2005, allegati al presente atto e che ne formano parte integrante e sostanziale; 

 
− la pubblicazione delle schede dello schema del Programma 2018/2020 e dell’ Elenco 

Annuale 2018, per un periodo di giorni sessanta presso l’ Albo Pretorio della ASL di 

Viterbo, come previsto dall’ art. 5 del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei 

Trasporti n°1021/IV del 09/06/2005, prima della loro approvazione; 

 
− di trasmettere il presente atto al Dirigente U.O.C. Economia e Finanze per quanto di 

competenza; 

 
− Di dare atto che il Responsabile del Procedimento di cui alla presente delibera è stato già 

individuato nella persona dell’Arch. Marco Iobbi; 



3 

 

 
− Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile.   

 
                         

          Il DIRETTORE U.O.C. 

        Politiche e Gestione del Patrimonio Immobiliare, 

        Impiantistico e Sviluppo dei Sistemi Informatici e 

        della Sicurezza 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO Il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00230 del 28 ottobre 

2015 con il quale viene nominato il Direttore Generale della ASL di 

Viterbo; 

 

 

VISTA 

 

La proposta di delibera sopra riportata presentata dal Direttore della 

U.O.C. Politiche e Gestione del Patrimonio Immobiliare, Impiantistico e 

Sviluppo dei Sistemi Informatici e della Sicurezza in frontespizio indicata; 

 

PRESO ATTO CHE il Dirigente, sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo 

stesso, a seguito dell’ istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è 

totalmente legittimo, ai sensi dell’ art. 1 della L. n° 20/1994 e ss.mm.ii. 

assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex art. 4 comma 2, L. 

165/2001, nonché garantendo l’ osservanza dei criteri di economicità, di 

efficacia di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di cui all’ art. 1, comma 1°, 

L. n° 241/1990, come specificato dalla L. n° 15/2005; 

 

Con il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario: 

 

DELIBERA 

 

- di approvare la proposta così come formulata rendendola dispositivo; 

 

- di dichiarare l’immediata esecutività del presente atto. 



4 

 

 

La presente deliberazione sarà pubblicata all’Albo dell’Azienda nei modi previsti dall’art. 31 della 

Legge Regionale del Lazio n. 45/96. 

 

 

         Il Direttore Amministrativo                                                        Il Direttore Sanitario 

         (Dr.ssa Maria Luisa Velardi)                                                    (Dr.ssa Antonella Proietti) 

 

 

Il Direttore Generale 

(Dr.ssa Daniela Donetti) 
 


